De venditione bonorum, et de creditoribus tantum presentibus, quam absentibus.

§. 11. Sicut autem liberum est, mandatum non suscipere, ita susceptum consummari oportet, nisi renuntiatum sit. Renuntiarum autem ita potest, ut integrum jus mandatori reservetur, vel per se, vel per alium eandem rem commodè explicandi: aut si redundet in eum captio, qui suscepit mandatum. Et quidem si is cui mandatum est, ut aliquid mercetur, mercatus non sit, neque renuntiaverit, se non empturum, idque sua, non alterius culpa fecerit: mandati actione teneri eum convenit. Hoc amplius tenebitur (sicuti Méla quoque scripsit) si eo tempore per fraudem renuntiaverit, cum jam rectè emere non posset.

De mandato suscipiendo et implendo, vel renuntiatum.

23. *Hermogénianus lib. 2 juris Epitomarum.*

Sanè si valetudinis adversariæ vel capitalium inimicitarum,

24. *Paulus lib. 2 Sententiarum.*

Seu ob inanes rei actiones,

25. *Hermogenianus lib. 2 juris Epitomarum.*

Seu ob aliam justam causam excusationes allegat, audiendus est.

26. *Paulus lib. 52 ad Edictum.*

Inter causas omittendi mandati etiam mors mandatoris est : nam mandatum solvitur morte. Si tamen per ignorantiam impletum est, competere actionem utilitatis causa dicitur. Julianus quoque scripsit, mandatoris morte solvi mandatum, sed obligationem aliquando durare.

§. 1. Si quis debitori suo mandaverit, ut Titio solveret, et debitor, mortuo eo, cum id ignoraret, solverit, liberari eum oportet.

§. 2. Absesse intelligitur pecunia fidejussori, etiam si debitor ab eo delegatus sit creditori, licet is solvendo non fuerit : quia bonam nomen facit creditor qui admittit debitorem delegatum.

§. 3. Si is qui fidejussori donare vult, creditorem ejus habeat debitorem suum, eumque liberaverit, continuo aget fidejussor mandati : quatenus nihil intersit, utrum nummos solverit creditori, an eum liberaverit.

§. 4. Præterea sciendum est, non plus fidejussorem consequi debere mandati judicio, quam quod solverit.

§. 5. Mandatu tuo fidejussi in decem, et procuratori creditoris solvi. Si verus procurator fuit, statim mandati agam : quod si procurator non est, repetam ab eo.

24. *Paul au liv. 2 des Sentences.*

Ou si le débiteur devient insolvable, en sorte que l'action qu'on peut avoir contre lui soit sans effet,

25. *Hermogénien au liv. 2 de l'Abrégé du droit.*

Ou s'il a quelques autres justes raisons de s'excuser, il doit être admis à les exposer.

26. *Paul au liv. 52 sur l'Edit.*

La mort du mandant peut aussi être mise au rang des justes raisons d'abandonner un mandat : car le mandat finit par la mort. Si cependant le mandat avoit été rempli, parce que la mort n'auroit pas été connue, l'action du mandat auroit lieu. C'est ce qui fait dire à Julien que le mandat finit par la mort du mandant, mais que l'obligation s'étend quelquefois au delà.